
GOBIERNO DE CHILE
MINISTERIO DE AGRICULTURA

COMISiÓN NACIONAL DE RIEGO

DIAGNÓSTICO DE FUENTES DE AGUA NO
CONVENCIONALES EN EL REGADío INTER-REGIONAL

INFORME FINAL

TOMO 11

REALIZADO POR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HíDRICOS

FACULTAD DE INGENIERíA AGRíCOLA

UNIVERSIDAD DE CONCEPCiÓN

ENERO DE 2010



INDICE GENERAL

DIAGNÓSTICO DE FUENTES DE AGUA NO CONVENCIONALES EN EL

REGADío INTER- REGIONAL

Informe Final

TOMO I

Capítulo I ANTECEDENTES DEL ESTUDIO 1

1
2
3
4

Introducción
Política General dentro de la cual se enmarca el Estudio
Objetivo General
Objetivos Específicos

1
1
2
2

Capítulo 11 IDENTIFICACION DE CUENCAS DEFICITARIAS 3

1
2
3

Introducción
Definición de las cuencas en estudio
[...]
facultativas dispuestas en serie, con capacidad de 12 L S-1. Los efluentes descargados al río
Petorca ascienden a 3,5 L s-1, lo cuales tienen como parámetro restrictivo el Fósforo.

Requerimientos de sistemas de tratamiento:
Se recomienda utilizar un proceso de Precipitación Química, sin embargo para la NCh 1333 no
es un parámetro restrictivo.

La superficie de riego proyectada corresponde al ROL 138-17, considerando 3 ha de cítricos,
regados mediante sistema por goteo, con 1 beneficiario estimado. El monto total del proyecto
asciende a $10.700.000.

PERFIL N° 14

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Tipo de Fuente:

Nombre de Empresa:

V
PETORCA (Localidad de Chincolco)
Río PETORCA
PTAS

ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
Planta de tratamiento de aguas servidas, en base a dos lagunas facultativas que tienen un
revestimiento de HDPE. La planta además cuenta con cámara de rejas y con una cámara de
muestreo de acceso público que se ubicaría junto a la descarga del efluente y a la cual se podría
acceder desde la misma planta o bien desde el exterior del recinto, por el costado Sur de río
Petorca. La planta genera 6 L S-1 de efluentes los que son dispuestos en el río Petorca, sin
parámetros restrictivos, por lo tanto no requiere de un sistema de tratamiento adicional para el
uso de las aguas en riego.

La superficie de riego proyectada corresponde a los ROLES 122-05, 122-25 Y 122-26,
considerando 5 ha de cítricos entre las tres propiedades, regados mediante sistema por goteo,
con 3 beneficiarios estimados. El monto total del proyecto asciende a $18.000.000.

235



PERFIL N° 15

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
CABILDO
Rlo LIGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
Plantas de Tratamiento, es en base a lagunas de estabilización para la situación de cumplimiento
de la NCh 1.333 y luego lagunas aireadas para el cumplimiento del D.S. 90. El diseño se realiza
para una población equivalente de 11.049 habitantes equivalentes. El efluente de la planta es
descargado en el río Ligua que corresponde a 17,84 L s-1, teniendo como parámetro restrictivo
la concentración de fósforo.

Requerimientos de sistemas de tratamiento:
Se recomienda utilizar un proceso de Precipitación Química, sin embargo para la NCh 1333 no es
un parámetro restrictivo.

La superficie de riego proyectada corresponde a los ROLES 200-144, 200-143, 200-140 Y 200­
141, considerando 10 ha de cítricos, regados mediante sistema por goteo, con 1 beneficiario
estimado. El monto total del proyecto asciende a $22.900.000

PERFIL N° 16

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
LA LIGUA
Rlo LIGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
La planta de tratamiento de aguas servidas está destinada a la depuración de residuos líquidos
del tipo doméstico mediante un proceso de lodos activados modalidad aireación extendida de la
localidad de La Ligua. Se emplaza en un área total es de 1,5 ha, de las cuales 1,2
corresponderán a la planta misma. Los efluentes corresponden a 30,20 L s-1 los cuales son
dispuestos en el río Ligua, sin parámetros restrictivos de calidad.

La superficie de riego proyectada corresponde a los ROLES 80-2, 70-07 Y 80-16, considerando
14 ha en total del cultivo de cítricos con un sistema de riego por goteo, para lo cual se estiman 6
beneficiarios. El monto total del proyecto asciende a $32.500.000.

236



Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
CATEMU
Rfo ACONCAGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
Se modela un solo sector de recolección, desde el cual se conducen las aguas servidas
a través de un colector que descarga en la PTAS Catemu. La PTAS se modela en base a
la~unas aireadas que cumple el 0.S.90. Las aguas servidas tratadas que corresponden a 38,23 L
s- son descargadas en el estero Catemu, sin parámetros restrictivos para su utilización en riego

La superficie de riego proyectada corresponde al ROL 52-72 , considerando 30 ha de
clementinas y parronales mediante un sistema tecnificado de goteo, con 2 beneficiarios
estimados. El monto total del proyecto asciende a $65.900.000.

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
LLAY - LLAY
Rio ACONCAGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
Se modela un solo sector de recolección que considera una relevación en la red. Desde él se
conducen las aguas servidas a través de un colector que descarga en la PTAS L1ay L1ay. La
PTAS se modela en base a lagunas aireada para cumplimiento de la NCh 1.333 y se contempla
una modificación a lagunas multicelulares para el cumplimiento del O.S. 90. Finalmente, las
aguas servidas tratadas que corresponden a 45,87 L S-l son descargadas en el estero Los
Loros, sin parámetros restrictivos para su eventual uso en riego.

La superficie de riego proyectada corresponde a los ROLES 151-57, 151-58, 151-59, 151-60,
151-61, 151-62, 151-63, 151-64, 151-65 Y151-83, considerando 40 ha del cultivo de naranjos
con un sistema de riego por goteo, se estiman 5 beneficiarios. El monto total del proyecto
asciende a $85.500.000.

237



Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
LOS ANDES
Río ACONCAGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
El predio donde se emplaza la planta de tratamiento de aguas servidas, cuenta con una
superficie de 5,2 há, se ubica al final del callejón La Tordilla, en el extremo nor-poniente de la
ciudad, distante a unos 1.500 m desde la última descarga de aguas servidas en el callejón
Laberinto, entre la línea férrea por el Norte, y el canal San Rafael por el Sur. El tratamiento
contempla un tratamiento primario, otro biológico, luego desinfección y posteriormente uno de
lodos activados. Esta PTAS atiende a la comuna de Los Andes.
La planta genera 138,6 L S-1 de efluente los que son vertidos al río Aconcagua, y no presentan
parámetros restrictivos para su utilización en el riego.

La superficie de riego proyectada es de 30 ha del cultivo de naranjos, con un sistema de riego
por goteo. Corresponde a los ROL 503-38; 503-39; 503-42; 503-44, con 4 beneficiarios
estimados. El monto total del proyecto asciende a $65.400.000.-

PERFIL N° 20

Región:
Provincia o Comuna:

Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V

QUILLOTA, L1MACHE, LA CRUZ , HIJUELAS, ARTIFICIO,
NOGALES Y LA CALERA
Río ACONCAGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
El Sistema de Aguas Servidas está constituido principalmente por una única Planta de
tratamiento (Lodos activados y desinfección), ubicada en Quillota, en ella se tratan las aguas
servidas de la misma localidad, Limache y La Calera-Artificio-Hijuelas.
La planta genera 464,7 L S-1 de efluente los que son vertidas al río Aconcagua y no presentan
parámetros restrictivos para el riego.

La superficie de riego proyectada es de 65 ha del cultivo de paltos, con un sistema tecnificado de
riego por goteo, corresponde a los ROL 329-19; 329-20; 329-15; 329-43, con 4 beneficiarios
estimados. El monto total del proyecto asciende a $161.900.000.-

238



PERFIL N° 21

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
SAN ESTEBAN
Río ACONCAGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
La planta que atiende a la ciudad de San Esteban, consta con sistemas de tratamiento de aguas
servidas de laguna aireada.
La planta genera 7,46 L S-1 de efluentes tratados los que son vertidos al río Aconcagua,
presentando como parámetro restrictivo Fosforo (en el limite), por lo que no necesita tratamiento
adicional para el uso en riego.

La superficie de riego proyectada es de 7,2 ha de naranjos tecnificada con un sistema de riego
por goteo, corresponde a los ROL 120-14; 121-20, con 1 beneficiario estimado. El monto total
del proyecto asciende a $23.000.000.-

PERFIL N°22 A

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
SAN FELlPE-ALMENDRAL-CHEPICAL
Río ACONCAGUA
ESVAL (PTAS)

Descripción general de la Fuente:
Las localidades de San Felipe recolectan las aguas servidas para luego elevarlas hasta una
Planta de Lodos Activados, para su posterior evacuación al Río Aconcagua.
La planta genera 200, 5 L S-1 de efluentes tratados, los que serán vertidos al Río Aconcagua y no
presentan parámetros restrictivos para el riego.

PERFIL N°22 B

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:

Nombre de Empresa:

V
SAN FELIPE
Río ACONCAGUA
EMPRESA CONSERVERA PENTZKE S.A. (INDUSTRIAS
MANUFACTURERAS)

Descripción general de la Fuente:
La planta de tratamiento está diseñada para tratar el total del agua residual industrial generada
por los procesos productivos de sus dos Plantas, cuyo caudal máximo asciende a 20000 m3 día-1

(temporada alta). El caudal tratado (Oxidación biológica, desinfección) máximo por día durante
los meses de temporada baja será de alrededor de 9000 m3/día. El total del agua tratada, la que
cumplirá cabalmente con los parámetros exigidos por el D.S. 90/2000, será descargada hacia el
Río Aconcagua.
El caudal disponible para riego es de 54,4 L S-1 el que no cuenta con parámetros restrictivos para
su utilización en el riego.

239



ANTECEDENTES DE LOS BENEFICIARIOS PERFIL N°22 A Y N°22 B
(Esval y Empresa Conservera Pentzke S.A; San Felipe)

La superficie de riego proyectada es de 67 ha de paltos con un sistema tecnificado de goteo,
corresponde al ROL 306-6, con 1 beneficiario estimado. El monto total del proyecto asciende a
$231.300.000.-

PERFIL N° 23

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Nombre de Empresa:

V
LLAILLAY
Río ACONCAGUA
CORN PRODUCTS CHILE (INDUSTRIAS MANUFACTURERAS)

Descripción general de la Fuente:
INDUCORN S.A., en su planta productiva, realiza la molienda húmeda de maíz para la obtención
de productos como almidones, jarabes de maíz, productos de nutrición animal etc. Los productos
que nuestra empresa produce son usados tanto en el área de alimentos como en el área
industrial. Debido a nuestro proceso productivo se generan dos corrientes de efluentes
industriales a los que se les aplica un sistema de tratamiento de lodos activados, sedimentación y
ecualización, las cuales hoy en día están siendo descargadas a un curso de agua superficial que
atraviesa nuestra planta (estero Los Loros).
El caudal del efluente generado es de 9,38 L S-1 y presenta parámetros restrictivos para el riego
como Coliformes Fecales, 0805, SST, sulfatos, para lo que se recomienda el siguiente
tratamiento.

Requerimientos de sistemas de tratamiento:
Se observa una concentración de sulfatos elevada. La contaminación fecal es elevada y puede
representar una importante concentración de materia orgánica. Destaca una gran presencia de
sólidos en suspensión que requieren una etapa de decantación previa y filtración. El tratamiento
exige una primera etapa de decantación, desinfección y filtración multiestrato. El ión sulfato se
podría eliminar por intercambio iónico con ión cloruro, aunque sin conocer la concentración de
este último ión, no puede determinarse su viabilidad. También podría eliminarse mediante
Osmosis Inversas, aunque la abundante presencia de partículas en suspensión, probablemente
requeriría una etapa de ultrafiltración previa. Considerando un tratamiento de eliminación de
sulfato por intercambio iónico con ión cloruro, sin valorar el decantador previo, se podría
considerar un valor estimado de $42.284.600.- (valor Euro $768 11 de julio de 2009)

La superficie de riego proyectada es de 6,4 ha por goteo del cultivo de paltos, corresponde al
ROL 998-04, con 1 beneficiario estimado. El monto total del proyecto asciende a $67.684.600.-

240



Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:

Nombre de Empresa:

V
CALERA
Rio ACONCAGUA
SOPRAVAL S.A. FAENADORA DE PAVOS (INDUSTRIAS
MANUFACTURERAS)

Descripción general de la Fuente:
La Planta faenadora SOPRAVAL, se encuentra destinada a la faenación de pavos. Como
consecuencia de esta actividad se generan los siguientes residuos industriales líquidos: Riles
generados en el proceso de faenación de pavos y producción de cecinas, Riles provenientes del
lavado de pisos del sector de colgado de aves, Riles provenientes del lavado de camiones, Riles
provenientes de la condensación de los vahos originados de la producción de harinas de
vísceras y decomisos de pavos.
La planta genera un total de 1,4 L S-l de efluentes tratados (laguna aeróbica y anoxica) los que
son vertidos a el estero El Litre y cuenta con parámetros restrictivos de Cloruros.

Requerimientos de sistemas de tratamiento:
Se observa una concentración de cloruros elevada. La contaminación fecal es significativa y
puede representar una cierta concentración de materia orgánica. Destaca la presencia de aceites
y grasas que representan un inconveniente para utilizar un sistema de ORo El tratamiento más
adecuado para la reducción de la concentración de cloruros se basaría en una desalinización
parcial mediante ORo La ausencia de datos analíticos impide el diseño del pretratamiento que
deberá incluir una desinfección, una filtración multiestrato, un ajuste de pH, dosificación de un
inhibidor de incrustaciones y de un reductor. No se descarta que a la vista del análisis completo
se requiera una etapa de ultrafiltración adicional. Sin considerar la etapa de uItrafiltración, se
podría considerar un valor estimado en $19.220.300.- (valor Euro $768 al 11 de julio de 2009)

La superficie de riego proyectada es de 1,1 ha del cultivo de cítricos (naranjo), con un sistema de
riego tecnificado por goteo, corresponde al ROL 170-130, con 1 beneficiario estimado. El monto
total del proyecto asciende a $24.220.300.-

241



PERFIL 25

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Tipo de Fuente:
Nombre de Empresa:

V
CASABLANCA
COSTERAS ACONCAGUA- MAIPO (SECTOR CASABLANCA)
PTAS
ESVAL

Descripción general de la Fuente:
El sistema de aguas servidas consiste en una red de alcantarillado simple, única y conformada
por un colector general que cruza toda la localidad, y al cual llegan los colectores secundarios de
los diferentes sectores que conforman el sistema. El sistema cuenta con un tratamiento en
lagunas de estabilización (Laguna aireada, desinfección) cuyo efluente descarga al estero
Casablanca. El diseño obedece a un sistema modular ampliable.
El caudal tratado es de 31,87 L s-1,el que tiene como parámetro restrictivo el Fósforo, para el que
se recomienda utilizar un proceso de Precipitación Química

La superficie de riego proyectada es de 25 ha de vides por goteo y corresponde al ROL 152-47,
con 1 beneficiario estimado. El monto total del proyecto asciende a $60.400.000.-

PERFIL N° 26

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Tipo de Fuente:
Nombre de Empresa:

V
CASABLANCA
COSTERAS ACONCAGUA- MAIPO (SECTOR CASABLANCA)
INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
CORPORA TRES MONTES (CASABLANCA)

Descripción general de la Fuente:
Esta planta trata los RILES producidos por la actividad agroindustrial de la empresa Corpora Tres
Montes, y consta de tratamiento por laguna facultativa, además de contar con un humedal
superficial. Se encuentra emplazada dentro de las dependencias de la empresa en el sector de
Casablanca.
La planta genera 1,5 L S-1 de efluentes tratados los que son vertidos al estero Casa Blanca,
efluente que no cuentan con parámetros restrictivos, por lo que no necesita un tratamiento
adicional para ser utilizada en riego.

La superficie de riego proyectada es de 1 ha de vides, tecnificada con un sistema de riego por
goteo, corresponde al ROL 153-185, con 1 beneficiario estimado. El monto total del proyecto
asciende a $5.100.000.-

242



PERFIL N° 27

Región:
Provincia o Comuna:
Nombre de Cuenca:
Tipo de Fuente:
Nombre de Empresa:

RM
MELlPILLA
SECTOR MAIPO BAJO (TERCERA SECCiÓN)
PTAS
AGUAS ANDINAS

Descripción general de la Fuente:
Esta planta de tratamiento de aguas servidas, reemplazó a las dos antiguas PTAS, que ya no
están en operación. La nueva PTAS se ubica a 5 km al poniente por la antigua ruta 78, en el
terreno de la antigua planta Esmeralda, y trata las aguas del sector de Melipilla, utilizando un
sistema de tratamiento de laguna aireada. El caudal tratado y vertido al estero La Línea es de